
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

44,970.302,180,789.10208,414.301,972,374.80INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,180,789.10208,414.301,972,374.80 44,970.30IMPUESTOS MUNICIPALES

283,886.0679,157.82204,728.24 7,038.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
32,942.62479.40 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 32,463.22

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
16,010.020.00 0.0016,010.0211.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
11,050.000.00 0.0011,050.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

882.60479.40 0.00403.2011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
85,249.6446,027.70 3,997.44Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 39,221.94

2,940.002,402.40 0.00537.6011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
1,411.200.00 0.001,411.2011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

23,528.0015,824.00 0.007,704.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
2,004.480.00 0.002,004.4811.7.1.02.08.00 Gasolineras
1,728.001,228.00 0.00500.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
1,224.000.00 0.001,224.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
3,747.582,019.58 0.001,728.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

27,330.1413,306.14 1,440.0014,024.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,790.803,078.60 1,368.00712.2011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,785.600.00 0.001,785.6011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,941.601,300.00 0.001,641.6011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
7,836.004,103.52 0.003,732.4811.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
3,784.162,285.46 1,189.441,498.7011.7.1.02.30.00 Billares
1,198.08480.00 0.00718.0811.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

127,783.4031,781.40 1,007.60Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 96,002.00

19,080.003,900.00 600.0015,180.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
4,937.20550.00 0.004,387.2011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
1,664.00963.20 0.00700.8011.7.1.03.10.00 Comedores

600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
23,803.2018,856.20 0.004,947.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
7,392.003,072.00 0.004,320.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

54,000.000.00 0.0054,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
2,749.000.00 0.002,749.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
2,220.00120.00 0.002,100.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

10,800.004,320.00 0.006,480.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
538.000.00 407.60538.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

2,683.32869.32 174.96Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 1,814.00

5.000.00 0.005.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
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90.000.00 0.0090.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
2,588.32869.32 174.961,719.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

10,727.080.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 10,727.08

19.000.00 0.0019.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

708.080.00 0.00708.0811.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

24,500.000.00 1,858.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 24,500.00

9,000.000.00 1,368.009,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
15,500.000.00 490.0015,500.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,168,672.9284,165.161,084,507.76 26,380.20Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
212,054.9435,735.16 3,905.20Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 176,319.78

212,054.9435,735.16 3,905.20176,319.7811.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
377,911.8045,000.00 11,020.81Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 332,911.80

377,911.8045,000.00 11,020.81332,911.8011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
9,143.95730.00 108.72Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 8,413.95

2,143.95730.00 46.961,413.9511.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

7,000.000.00 61.767,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

42,700.002,700.00 733.35Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 40,000.00

11,100.001,100.00 211.2810,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

31,600.001,600.00 522.0730,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

526,862.230.00 10,612.12Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 526,862.23

144,004.230.00 3,118.50144,004.2311.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
382,858.000.00 7,493.62382,858.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

137,268.6245,091.3292,177.30 10,487.10Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
64,077.3011,100.00 2,783.25Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 52,977.30

64,077.3011,100.00 2,783.2552,977.3011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
3,987.692,487.69 31.13Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,500.00

3,987.692,487.69 31.131,500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales
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12,703.635,003.63 250.72Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 7,700.00

12,703.635,003.63 250.727,700.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
56,500.0026,500.00 7,422.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 30,000.00

56,500.0026,500.00 7,422.0030,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
30,000.000.0030,000.00 1,065.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
30,000.000.00 1,065.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 1,065.0030,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
560,961.500.00560,961.50 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
400,944.500.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 400,944.50

944.500.00 0.00944.5011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

2.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.96.00.00 2.00

2.000.00 0.002.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

15.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 15.00

15.000.00 0.0015.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

160,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 160,000.00

160,000.000.00 0.00160,000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

77,416.99538,729.97236,117.72302,612.25INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 519,179.97216,567.72302,612.25 77,416.99NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

519,179.97216,567.72302,612.25 77,416.99Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
17,990.001,850.00 270.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 16,140.00

17,990.001,850.00 270.0016,140.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
464,105.85209,904.00 76,520.66Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 254,201.85

9,100.006,600.00 1,200.002,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
1,500.00500.00 0.001,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos

38,600.0011,666.00 2,750.0026,934.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios
106,500.00106,500.00 18,500.000.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos

7,170.005,130.00 1,350.002,040.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
22,124.002,300.00 4,085.0019,824.0012.5.99.02.20.00 Constancias
13,510.003,190.00 1,750.0010,320.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
9,100.002,380.00 1,050.006,720.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

51,440.0018,032.00 750.0033,408.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
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960.000.00 0.00960.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
5,706.002,706.00 0.003,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

700.00300.00 150.00400.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
8,400.00600.00 1,125.007,800.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
7,380.000.00 0.007,380.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
3,000.000.00 500.003,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

168,915.8550,000.00 43,210.66118,915.8512.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,300.000.00 0.002,300.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

700.000.00 100.00700.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
37,084.124,813.72 626.33Multas Municipales12.5.99.03.00.00 32,270.40

11,400.002,500.00 0.008,900.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
7,940.122,313.72 626.335,626.4012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

864.000.00 0.00864.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

11,880.000.00 0.0011,880.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 19,550.0019,550.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

19,550.0019,550.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
8,684.50194,897.8562,520.85132,377.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 194,897.8562,520.85132,377.00 8,684.50VENTA DE SERVICIOS
194,897.8562,520.85132,377.00 8,684.50Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

90,386.0032,500.00 4,804.50Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 57,886.00

45,000.0015,000.00 3,100.0030,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
45,386.0017,500.00 1,704.5027,886.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

59,686.004,300.00 1,575.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 55,386.00

59,686.004,300.00 1,575.0055,386.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
351.12151.12 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 200.00

351.12151.12 0.00200.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
1,569.731,069.73 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 500.00

1,569.731,069.73 0.00500.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
42,905.0024,500.00 2,305.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 18,405.00

42,905.0024,500.00 2,305.0018,405.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
4,635.41136,957.687,000.00129,957.68RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 122,557.680.00122,557.68 1,235.41INTERESES POR DEPOSITOS
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122,557.680.00122,557.68 1,235.41Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 14,400.007,000.007,400.00 3,400.00ALQUILERES

14,400.007,000.007,400.00 3,400.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
14,400.007,000.00 3,400.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 7,400.00

14,400.007,000.00 3,400.007,400.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
767,488.264,119,431.321,183,061.722,936,369.60TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,119,431.321,183,061.722,936,369.60 767,488.26TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,119,431.321,183,061.722,936,369.60 767,488.26Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,119,431.321,183,061.72 767,488.26Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,936,369.60

4,119,431.321,183,061.72 767,488.262,936,369.6018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,269,953.1017,657,645.075,639,410.7512,018,234.32TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 17,091,938.275,346,459.8711,745,478.40 3,269,953.10TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

17,091,938.275,346,459.8711,745,478.40 3,269,953.10Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,477,725.274,732,246.87 3,069,953.10Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 11,745,478.40

16,477,725.274,732,246.87 3,069,953.1011,745,478.4022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

614,213.00614,213.00 200,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

164,213.00164,213.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 TRANSFERENCIA OPERACIÓN FUERZA HONDURAS SEGUNDA ETAPA
250,000.00250,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 Proyecto techos Dignos Mercedes Ocotepeque (Transferencia del Congreso 

Nacional)
200,000.00200,000.00 200,000.000.0022.1.1.02.01.4 MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS REPELLOS,PISOS Y TECHOS EN EL MUNICIPIO 

DE MERCEDES (TRANSFERENCIA DEL CONGRESO NACIONAL)
22.3.0.00.00.00 565,706.80292,950.88272,755.92 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

564,919.63292,163.71272,755.92 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
564,919.63292,163.71 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 272,755.92

272,755.920.00 0.00272,755.9222.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

197,331.48197,331.48 0.000.0022.3.1.01.01.02 Contribución por mejoras para Construcción de acera peatonal en Col. San Pedro 
C.U

94,832.2394,832.23 0.000.0022.3.1.01.01.03 Contribucion por mejoras para Construcción de Concreto Hidráulico Col. San 
Pedro tramo Iglesia Ejércitos Celestiales/ Posta Policial

787.17787.170.00 0.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.4.00.00.00
787.17787.17 0.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.4.01.00.00 0.00

787.17787.17 0.000.0022.3.4.01.01.2 Cuenta de Donaciones
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.00581,641.29581,641.290.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 581,641.29581,641.290.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

581,641.29581,641.290.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
11,541.8911,541.89 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

11,541.8911,541.89 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
570,099.40570,099.40 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

570,099.40570,099.40 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2021
Fecha Final: 30/11/2021

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,173,148.5625,410,092.2817,491,925.65TOTAL: 7,918,166.63

Fecha Inicio: 01/11/2021

0s+js/j9JmcXmO/PqSNY9dzF7iu6gPLsoe3XQMiRPUgRHB5eOg6vZEToqdiiNAnBw/gMyI7claT2EdWjaWoC0nszF5zl3pzerb8MKY0HAgpJHVchoZvVb0pgEytlrMidYi5Twb4IqgeRgKKMSSGz8KCZcWpf354VVrfYYCPPCd9jpig94e8YT6RvNi8HdP
OqiP0 EzTFhhYr25RXaHaniE1GtMd5D9MPV
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